
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 34 del 04-03-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.100 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  34 DEL  04-03-2020 
 

 

OGGETTO: Liquidazione e riversamento del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela 

ambientale (T.E.F.A.) alla provincia di Macerata sulle somme incassate per le 

annualità 2018 - 2019 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, i quali disciplinano l’attribuzione, ai 

responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti compiti di attribuzione degli interventi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs 504/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) che all’art. 19 comma 5 pone a carico dei comuni la 

riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una commissione dello 

0,30% delle somme riscosse; 

Vista la legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che all’art. 1 comma 639, istituisce a partire 

dall’anno 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone: 

- dell’imposta municipale propria - IMU 

- di una componente riferita ai servizi - TASI  

- della tassa sui rifiuti - TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

Vista il regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti Solidi Urbani approvato con atto del 

Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.1995; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 01/10/2014 di approvazione del regolamento 

per la disciplina della IUC. e successive modifiche ed integrazioni apportate con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 14/07/2018; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 34 del 04-03-2020   -  pag. 2  - 

Preso atto che dall’anno d’imposta 2013 gli importi in acconto ed a saldo della tassa sui rifiuti TARI 

(che ha sostituito la TARES) comprese le quote relative al tributo TEFA, sono riscossi direttamente da 

questo Comune mediante modello F24; 

Ricordato che con propria determinazione registro generale n. 352 del 18/08/2018 è stato liquidato un 

acconto di € 19.339,85 a favore della Provincia di Macerata quale tributo per l’esercizio delle funzioni 

di tutela protezione e igiene dell’ambiente sulla base delle riscossioni registrate per gli anno 2013, 2014 

e 2015; 

Ricordato che con propria determinazione registro generale n. 180 del 23/04/2019 è stato liquidato un 

acconto di € 5.894,37 a favore della Provincia di Macerata quale tributo per l’esercizio delle funzioni di 

tutela protezione e igiene dell’ambiente sulla base delle riscossioni registrate per gli anno 2016 e 2017; 
Considerato che per la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo TEFA; 

Preso atto che questo Comune deve versare quota parte del TEFA. spettante alla Provincia di Macerata 

per gli anni 2018 e 2019 e che deve versare il saldo calcolato su quanto incassato per gli anni 2014, 

2015 2016 e 2017 rispetto a quanto precedentemente pagato; 

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Macerata di quanto dovuto in base ai 

calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella: 

 

Anno

Importo su cui si sono 

basati i precedenti 

conteggi per il 

calcolo del TEFA

Incassato al 

03/03/2020

Differenza su 

cui conteggiare 

la TEFA

Importo tributo 

TEFA 5% 

incassato alla data 

odierna

Commission

e al Comune 

0,30%

Importo da 

riversare

alla Provincia di 

Macerata

4.7% 

TARI 2014                   154.049,79                   168.157,79           14.108,00                    671,81             20,15                    651,66 

TARI 2015                   151.683,00                   153.478,00             1.795,00                     85,48               2,56                      82,91 

TARI 2016                   104.364,00                   105.494,00             1.130,00                     53,81               1,61                      52,20 

TARI 2017                    23.246,00                    28.074,00             4.828,00                    229,90               6,90                    223,01 

TARI 2018                    28.147,00           28.147,00                 1.340,33             40,21                 1.300,12 

TARI 2019                    49.119,00           49.119,00                 2.339,00             70,17                 2.268,83 

TOTALE 433.342,79                       532.469,79                       99.127,00                             4.720,33           141,61                 4.578,72 

 
 

Vista la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

Visto Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto comunale e il regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo da 

versare alla Provincia di Macerata quale quota parte di spettanza TEFA calcolato sulle somme incassate 

ammonta ad €. 4.578,72; 

Di imputare la somma di euro € 569,99 all’impegno contabile nr, 405/2018, la somma di euro 

2.634,72 all’impegno contabile 413/2018, e la somma di euro 1.374,01 all’impegno contabile nr. 

475/2019 del bilancio di previsione 2020-2022 in corso di predisposizione, gestione residui passivi; 

Di liquidare alla Provincia di Macerata la quota parte della TEFA sulla TARES e sulla TARI per euro 

4.587,72; 

Di riversare mediante girofondo sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia sul conto n. 60552 

intestato alla Provincia di Macerata; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 34 del 04-03-2020   -  pag. 3  - 

Di trattenere la somma di euro 141,61 quale aggio sulle somme incassate; 

Di pubblicare il presente atto sul sito dell’albo pretorio del Comune di Muccia per quindici giorni 

consecutivi; 
 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 34 del 04-03-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 04-03-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 04-03-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     04-03-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-03-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

